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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit návrh systému evidence účastníků akcí pro Klub čes-
kých turistů a na jeho základě vytvořit funkční systém, krerý poskytne webové
API pro navazující aplikace. Práce popisuje vývoj aplikace od analýzy až po
její testování a obsahuje API referenci.

Klíčová slova informační systém, .NET Core, MVC, webová aplikace, API,
OAuth2, OpenId, C#

Abstract

The aim of this thesis is to design a system, that registers event participants
for the Czech Tourists Club and create a functional system based on this
design. System should provide a web API for follow-up applications. This work
describes the application development from analysis to testing and contains
API reference.

Keywords information system, .NET Core, MVC, web application, API,
OAuth2, OpenId, C#
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Úvod

Klub českých turistů sdružuje příznivce turistiky již od roku 1888. Mezi jeho
hlavní činnosti patří organizace turistických akcí, se kterou má velké zkuše-
nosti. Ne vždy je však organizace tak rychlá a efektivní, jak by mohla být s
použitím moderních technologii.

Tyto důvody vedly k vytvoření vlastního systému pro správu akcí, který
má za úkol organizátorům usnadnit jejich organizaci. Hlavním cílem systému
je evidence přihlášek a její následné využití pro odbavování účastníků akcí.
Dále má systém za úkol zpracování údajů o průchodu kontrolními stanovišti.
Tato práce se věnuje pouze tvorbě backendu výsledného systému.

Práce začíná analýzou současného stavu řešení a požadavků na nově vzni-
kající systém, aby bylo jasné, co všechno má umět. Tato analýza proběhla
především na základě schůzek se zprostředkovatelem komunikace mezi mnou
a Klubem českých turistů Ing. Janem Čermákem – vedoucím této práce. Na
základě analýzy byl vytvořen seznam účastníků systému a model případů užití.

Návrh vychází z předchozí analýzy a klade si za cíl především vytvořit
kvalitní rozhraní API, které je klíčovou součástí celého systému. Jako první
jsou zvoleny vhodné technologie na základě požadavků, poté je vytvořen ná-
vrh datových tříd, které odpovídají modelu případů užití.

Realizace začíná volbou vhodných nástrojů pro vývoj a podpůrné činnosti.
Dále je zde popsán vzhled výsledné aplikace, schéma databáze a předpoklá-
daný model nasazení. Velký důraz je kladen na API referenci, která je naprosto
zásadní pro vývoj navazujících aplikací.

V poslední části je rozebráno, jak probíhalo testování systému a jeho vý-
sledky. Nakonec jsou zde nastíněny možnosti dalšího vývoje – jaké aplikace by
bylo vhodné ještě vyvinout v návaznosti na tento systém.
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Kapitola 1
Specifikace cíle

1.1 Cíl práce
Cílem této práce je navrhnout a vytvořit backendové řešení nového informač-
ního systému pro organizaci a správu akcí Klubu českých turistů, který využije
strojově čitelná data na nových průkazkách členů klubu. Jeho uživateli budou
organizátoři z řad KČT. Systém má mít administrační rozhraní a webové API,
které umožní dalším aplikacím ze vznikajícího systému přístup k datům.

Hlavní motivací pro vývoj takovéto aplikace je fakt, že v současné době
v rámci KČT neexistuje žádný centralizovaný systém, který by řešil problema-
tiku správy akcí organizovaných klubem. Předpokládá se, že takovýto systém
značně zpříjemní a zrychlí organizaci při minimálních nákladech – QR Kódy
vytištěné na průkazkách členů.
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Kapitola 2
Analýza

V této části je popsán současný stav řešení a jeho problémy. Následuje analýza
funkčních a nefunkčních požadavků. Analýza vychází především z rozhovorů
s prostředníkem mezi mnou a KČT Ing. Janem Čermákem – vedoucím této
práce. Také byly využity již existující přihlášky na akce v tištěné podobě.

2.1 Současný stav

V současné době jsou všechna data zpracována ručně. Členové klubu sice mají
nové průkazky se strojově čitelnými údaji v podobě QR kódu, ale ty se k re-
gistraci ani identifikaci členů zatím nepoužívají. Přihlášku na akci je možné
vytisknout a vyplněnou zaslat poštou. Ukázku takovéto přihlášky nalezneme
na obrázcích 2.1 a 2.2. Dále se lze registrovat pomocí elektronické pošty nebo
webového formuláře (nasbíraná data musí být potom také zpracována ručně).
K identifikaci přihlášených v místě konání pak slouží seznam účastníků, ve
kterém organizátoři účastníky vyhledávají ručně. Pokud přijde někdo bez re-
gistrace, potom musí být registrován až na místě. Kontrola účastníků v prů-
běhu akce na kontrolních stanovištích opět probíhá bez použití strojově čitel-
ných údajů a organizátoři musí kontrolovat údaje na průkazkách nebo kartách
účastníků, které dostanou při odbavení.

Další možností registrace na některé akce klubu je použití aplikace třetí
strany – např. Google Forms [3], které se využívají zejména pro registraci
účastníků na interní akce. Probíhá také testovací využití RFID tagů, které ale
není moc úspěšné kvůli jejich vysoké ceně.

2.1.1 Nevýhody současného stavu

• Absence komplexního a jednotného systému, který by mohly využít
všechny odnože KČT.
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Za posledním puchýřem 2017 – přihláška strana 1 [1]

• Náročnost manuálního zpracování přihlášek na větší akce.

• Není využito výhod strojové čitelnosti údajů na průkazkách členů.

• Pomalé odbavování účastníků při příchodu na akci a kontrolních stano-
vištích.

• Vysoká nákladovost RFID technologie.

2.2 Analýza požadavků

V této sekci jsou analyzovány funkční a nefunkční požadavky na výsledný
backend systému.
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2.2. Analýza požadavků

Obrázek 2.2: Za posledním puchýřem 2017 – přihláška strana 2 [1]

2.2.1 Funkční požadavky

1. Správa akcí – systém umožní pořadatelům vytvářet a upravovat akce,
včetně kontrolních stanovišť, tras a poskytovaných služeb.

2. Správa tras jednotlivých akcí – Akce typu pochodů mohou mít jednu
nebo více tras, které je potřeba evidovat v systému. Každá trasa má svůj
název a seznam kontrolních stanovišť z nichž jedno je start a jedno cíl,
navíc je potřeba znát jejich pořadí v rámci trasy a pro budoucí využití
v systému i jejich GPS souřadnice.

3. Správa uživatelů aplikace – Uživateli aplikace jsou organizátoři z řad
KČT. Je potřeba jim vytvořit uživatelské účty pro zabezpečený přístup
do systému. Tyto přístupy spravují administrátoři, kteří mají právo při-
dávat, mazat a upravovat uživatele.

4. Evidence služeb v rámci akce – U každé akce je potřeba evido-
vat služby pro účastníky, které si mohou vybrat při registraci, přičemž
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2. Analýza

některé jsou povinné – např. vstupné. Dále si mohou vybrat např. uby-
tování nebo účast na kulturním vystoupení. U každé takovéto služby je
potřeba evidovat její název, cenu a dostupnou kapacitu, některé mohou
mít na výběr z více možností.

5. Registrace účastníka akce – Uživatelé jsou na akci registrování z ex-
terních aplikací (např. webové stránky dané akce), které uživatele re-
gistrují pomocí API. Při registraci účastníka je potřeba evidovat jeho
osobní údaje, které poslouží k jeho identifikaci při příchodu, doplňkové
služby, které si zvolil a případně trasu, kterou chce jít.

6. Odbavení účastníka při příchodu na akci – Při příchodu účastníka
na akci je účastník odbaven organizátory akce. Při odbavení je potřeba
vyhledat příslušnou přihlášku, případně účastníka registrovat. Po vy-
hledání přihlášky se určí cena za objednané služby a zjistí zda již není
přihláška zaplacená.

7. Evidence průchodu kontrolním stanovištěm – Je potřeba zazna-
menat průchody kontrolním stanovištěm a časy průchodu zanést do sys-
tému. Na základě těchto údajů se může určit třeba pořadí, nebo kolik
lidí je ještě na trase.

8. Export dat z akce – Je potřeba mít možnost exportovat data z akce,
která zahrnují jmenný seznam účastníků, který obsahuje co nejvíce in-
formací z přihlášky a údaj, zda vyrazili na trasu (kvůli tisku diplomů).

9. Přiřazení platby k přihlášce – Účastníci mohou uhradit poplatek za
účast a služby na akci předem a to převodem na účet. Takto provedenou
platbu je potřeba manuálně přiřadit ke správné přihlášce v systému.

2.2.2 Nefunkční požadavky

1. Přijímání dat načtených z QR kódu – backend musí být schopný
přijímat data načtená z QR průkazek klubu KČT nebo karet účastníka.


[…]


5.1 Testovací scénáře

5.1.1 Správa uživatelských účtů

Bylo ověřeno, že na autorizačním serveru lze vytvořit nového uživatele a při-
dělit mu požadované role v systému. Také byla otestováno, že lze editovat již
vytvořeného uživatele, případně ho smazat.

5.1.2 Správa klientů

Bylo ověřeno, že lze vytvořit nového klienta a provést jeho editaci, případně
ho smazat. Při testování tohoto scénáře byla objevena chyba při vkládání
povolených adres pro přesměrování, která byla záhy opravena.

5.1.3 Přihlášení do systému

Bylo otestováno, že se lze bez potíží přihlásit do administračního rozhraní a že
autorizační server vydává tokeny, pomocí kterých pak lze přistupovat k API.

5.1.4 Správa akcí

Bylo otestováno, že v systému lze vytvořit akci a následně ji editovat. Bylo
ověřeno, že lze korektně spravovat (přidávat, upravovat, mazat) kontrolní sta-
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noviště, trasy a dostupné služby včetně jejich voleb. Tento test ukázal, že
nefunguje žádný formulář s metodou POST, pokud má nějaké parametry v do-
tazu (query) a selže validace jeho modelu – parametry se po odeslání formuláře
smazaly. Tato chyba byla opravena. Dále bylo zjištěno, že v některých formu-
lářích se korektně nepředávají některé proměnné v modelu a bylo třeba je
přidat do formuláře.

5.1.5 API

Všechny metody API byly otestovány včetně všech jejich parametrů, jestli
plně odpovídají API referenci ze sekce 4.3. Při těchto testech nebyly zjištěny
žádné problémy a sytém by měl fungovat tak, jak je popsáno v referenci.

5.1.6 Zabezpečení

Bylo otestováno, že se nepřihlášený uživatel nedostane k žádným zdrojům, ke
kterým nemá přístup. Dále bylo otestováno, že se přihlášený uživatel nedostane
ke zdrojům, které ke kterým mu jeho role v systému nedává přístup, případně
že nemůže zasahovat do akcí, u kterých není evidován jako správce. Byl také
proveden test, jestli korektně funguje validace anti-forgery tokenů – zda je
tedy systém nenapadnutelný pomocí CSRF útoků.

5.2 Závěry testování

Testování ukázalo, že systém funguje dobře jako celek a objevilo se při něm
několik chyb, které by znepříjemnily jeho používání. Tyto chyby byly již opra-
veny. Také bylo ověřeno, že se webové stránky zobrazují korektně na všech
zařízeních. Předpokládá se, že systém bude nasazen v testovacím režimu pro
vývoj navazujících klientských aplikací, během kterého budou případně odha-
leny další chyby předtím, než se systém nasadí do ostrého provozu.

5.3 Možnosti dalšího vývoje

V současné době je realizované pouze backendové řešení systému a předpo-
kládá se jeho návaznost hned na několik aplikací. Použití QR kódu pouze
z průkazek členů mi nepřišlo dostačující, proto je systém připraven na použití
libovolného identifikačního čísla, která by se nechala vytisknout na samolepky.
Ty by se potom jen přilepily na kartu účastníka a zaevidovaly do systému
k příslušné přihlášce. Další příležitostí je využití identifikačního serveru, který
vznikl jako součást této práce pro budoucí projekty KČT. Při vývoji této
aplikace jsem předpokládal vznik dalších tří klientských aplikací, které budou
zasílat data na server.
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5.3.1 Mobilní aplikace pro kontrolní stanoviště

Mobilní aplikace pro Android, která je určena organizátorům na kontrolních
stanovištích. Jejím úkolem je pouze evidovat průchody daným kontrolním sta-
novištěm. Měla by být schopná přečíst QR kód z průkazky člena nebo karty
účastníka, případně obsahovat možnost manuálně zadat id registrace a tato
data odeslat na server. Měla by být schopná pracovat i v offline režimu pro
případ, že kontrolní stanoviště bude v místě se špatným signálem.

5.3.2 Desktopová aplikace pro odbavení účastníků

Aplikace, která se bude starat o odbavování účastníků při příchodu na akci,
případně na jejím konci. Měla by umět vytvářet nové registrace pro ty, kteří
přišli neregistrovaní a editovat přihlášky. Mohla by obsahovat i možnost připo-
jení tiskárny, aby se mohly karty účastníka tisknout přímo na místě. Měla by
být schopná si stáhnout všechny přihlášky do vlastní databáze a pak fungovat
i offline.

5.3.3 Javascriptový registrační formulář

Registrační formulář napsaný v JavaScriptu, který se dokáže sám vykreslit
podle poskytnutého JSON formuláře a po svém vyplnění odeslat vyplněný
formulář zpět na server. Neměl by sám nijak manipulovat s JWT tokeny,
protože bude veřejně přístupný a pouze předávat data na server, který je
potom bezpečně pošle na do systému pomocí API. Formulář by se měl dát
vložit na existující stránky akcí, případně integrovat přímo do administračního
rozhraní KCTEvents.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit backendové řešení systému pro evidenci
účastníků akcí KČT. Po analýze problému a požadavků vznikl návrh výsled-
ného systému. Na základě tohoto návrhu byly implementovány dvě aplikace,
které tvoří základ celého systému.

Cíle práce se podařilo naplnit v podobě webového API a jeho administrač-
ního rozhraní. Povedlo se splnit všechny body zadání a navíc vznikl systém
pro správu identit, který podporuje protokoly OAuth2 a OpenID Connect.
Tento systém může být využit pro případné další projekty KČT.

Hlavním přínosem práce pro mě bylo získání nových zkušeností s novým
frameworkem .NET Core, jehož vývoj sleduji už delší dobu a toto byla moje
první příležitost jej vyzkoušet na reálném projektu. Také jsem si vyzkoušel
práci s PostgreSQL databází, se kterou jsem neměl předešlé zkušenosti.
