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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Studentovo zadání obsahuje 6 bodů, které pokrývají celý životní cyklus vývoje systému, pracujících na pozadí budoucích
uživatelských mobilních i desktop aplikací pro podporu organizace různých akcí Klubu českých turistů. Student byl nucen si
samostatně osvojit větší množství látky a získané poznatky využít tak, aby výsledné dílo bylo funkční a bylo schopno nasazení
na server KČT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všech šest bodů zadání student splnil bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje 55 stran. Díky použití doporučené šablony práce obsahuje všechny povinné kapitoly a tyto jsou naplněné
relevantním obsahem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

82 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student zanalyzovat a navrhl kvalitní, v praxi opakovaně použitelné dílo v podobě systému, pracujícího na pozadí budoucích
klientských aplikací. Jednotlivé funkce poskytuje formou REST webových služeb podle studentovy analýzy, návrhu a následné
implementaci a osobní manuální otestování. Pracoval v prostředí .NET Core v prostředí operačního systému LINUX. Dále
vytvořil administrační rozhraní pro administraci identit.
Předložený text bakalářské práce v na sebe navazujících kapitolách vyváženě popisuje vše, co student vykonal, resp. vytvořil.
Výhradu mám ke kapitole testování. Pochopil-li jsem to dobře, student testoval ručně podle scénářů, které nejsou ani v textu
práce, ani na CD uvedeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Student použil doporučenou šablonu. Práce tudíž obsahuje všechny požadované kapitoly a ty jsou naplněné relevantním
obsahem. Zaujalo mě, že jsem našel pouze jeden gramatický formální překlep a nenarazil ani na jednu gramatickou chybu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Kapitolu s použitou studijní literaturou je uvedeno 30 zdrojů a podle odvedené a popsané práce soudím, že seznam je
relevantní. Seznam má formálně správnou notaci a jeho položky jsou v ostatních kapitolách hojně a řádně odkazované.
Bohužel jde vesměs o odkazy na webové stránky, žádná kniha ani časopis.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

78 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jediným publikační výstupem by mohla být kvalitní samostatná programátorská dokumentace API rozhraní, kterou jsem ale
na přiloženém CD nenašel. Také postrádám samostatný instalační manuál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Použitelnost vytvořeného systému by měl ověřit jiný programátor, který by bez autorova dohledu rychle vytvořil prototyp
uživatelské aplikace a pomocí něj vyzkoušel všechny poskytnuté REST webové služby. Je otázka, zda angažovat takového
testera bylo v možnostech studenta.
Celá práce je ale popsána tak, že se přímo počítá s tím, že systém bude opakovaně využíván lokálními aplikacemi, které si
jednotlivé odnože Klubu českých turistů nechají teprve vytvořit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Proč jste se nepokusil o automatizované testy?
2. Každý autor uživatelské aplikace bude muset odněkud získat tuto bakalářskou práci, aby se dostal k informacím o tom, co
může použít?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Doporučuji práci přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm B (velmi dobře).

Podpis oponenta práce: